1

ỦY BAN NHÂN DÂN       CỘNG HÒA XÃ HỘC CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

XÃ NGHĨA THUẬN                              Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số:     /KH-UBND                                Nghĩa Thuận, ngày 26 tháng 3 năm 2025

KẾ HOẠCH

Thực hiện tháng tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường

đợt 1 năm 2025 địa bàn xã Nghĩa Thuận

Căn cứ Quyết định số 1293/QĐ-UBND ngày 17 tháng 03 năm 2025 của

UBND huyện Tư Nghĩa về việc phê duyệt Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh gia

súc, gia cầm và động vật thủy sản trên địa bàn huyện Tư Nghĩa năm 2025;

Thực hiện theo Công văn số 09/TTDVNN, ngày20 tháng 3 năm 2025 của

Trung tâm dịch vụ Nông nghiệp huyện Tư Nghĩa về việc thực hiện kế hoạch

phòng chống dịch bệnh động vật và tháng vệ sinh tiêu độc khử trùng môi trường

chăn nuôi đợt 1 năm 2025.

Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm xã Nghĩa Thuận

tham mưu UBND xã xây dựng kế hoạch thực hiện tháng vệ sinh tiêu độc khử

trùng đợt 1 năm 2025 trên địa bàn xã Nghĩa Thuận cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích: Vệ sinh, khử trùng, tiêu độc nhằm tiêu diệt các loại mầm bệnh

tồn tại trong môi trường, giảm nguy cơ phát sinh các loại dịch bệnh trên đàn vật

nuôi và nguy cơ lây lan dịch bệnh sang người; nâng cao nhận thức của cộng đồng

về phòng bệnh, góp phần đảm bảo an toàn dịch bệnh cho phát triển chăn nuôi.

2. Yêu cầu: Thực hiện đúng hướng dẫn kỹ thuật của cơ quan Thú y về sử

dụng hóa chất khử trùng, kỹ thuật phun khử trùng tiêu độc; quản lý chặt chẽ việc

sử dụng hóa chất tránh lãng phí.

 Giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh trên đàn vật nuôi trước, trong và

sau khi khử trùng tiêu độc môi trường chăn nuôi; xử lý kịp thời các ổ dịch mới

phát sinh, không để dịch bệnh bùng phát, lây lan trên diện rộng.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Đối tượng, phạm vi phun khử trùng tiêu độc

Phun đại trà trên địa bàn toàn xã các hộ nông nghiệp của 05 thôn. Đặc biệt

là các hộ nuôi gia súc, gia cầm, đầu làng, ngõ xóm, các hố tiêu hủy gia súc, gia

cầm, nơi họp chợ và các bãi chăn thả. Diện tích khử trùng ước tính

90.500m2/1.950 hộ.

2. Hóa chất sử dụng, nồng độ pha chế, vật tư

- Loại hóa chất RTD-TC 01 plus

- Số lượng: 57 lít

2

- Nồng độ pha chế hóa chất khử trùng phải tuân thủ theo hướng dẫn của

nhà sản xuất ghi trên bai bì, không được pha chế tùy tiện gây lãng phí và những

rủi ro khác có thể xảy ra.

Dự kiến: sử dụng 50ml hóa chất /10 lít nước, 01 lít dung dịch đã pha

phun cho 03-5m2 diện tích cần khử trùng (01 lít hóa chất/1600m2)

- Tổng diện tích dự kiến cần phun: 90.500m2, trong đó: nông hộ:

87.500m2, khu vực công cộng, chợ: 3.000m2

- Có trang bị đầy đủ bảo hộ lao động: Ủng cao su, kính nhựa, găng tay

bảo hộ, khẩu trang...

- Bình phun: sử dụng bình phun khử trùng huyện cấp và bình phun của xã

đáp ứng cho lực lượng trực tiếp phun hoá chất.

3. Cách thức thực hiện

Giao cho Cán bộ Khuyến nông - Thú y xã xây dựng kế hoạch liên hệ với

Trung tân dịch vụ nông nghiệp huyện Tư Nghĩa nhận đầy đủ vật tư, hóa chất,

bảo hộ lao động về phân phối cho 05 ban thôn thực hiện và theo dõi triển khai

thực hiện đúng theo Kế hoạch, tổng hợp, báo cáo, làm chứng từ quyết toán theo

quy định.

Trưởng thôn nhận hóa chất theo phân bổ, bố trí lực lượng phun hóa chất,

giám sát, dẫn đường, ghi chép hộ phun thuốc khử độc tiêu trùng trên địa bàn

thôn mình quản lý.

Đài truyền thanh xã và 05 ban thôn thông báo liên tục trong suốt thời gian

trước và trong khi phun cho hộ chăn nuôi biết vệ sinh chuồng trại sạch sẽ, phát

quang bụi rậm xung quanh nhà và khu vực chăn nuôi để đoàn phun thuốc.

Đối với các hộ chăn nuôi: UBND xã thành lập các tổ phun hóa chất khử

trùng tại các hộ chăn nuôi của 05 thôn.

Đối với các chợ: Ban quản lý thực hiện phun hóa chất khử trùng sau mỗi

buổi chợ.

4. Thời gian thực hiện

Thời gian từ ngày 25 tháng 3 đến ngày 09 tháng 4 năm 2025.

TT Địa bàn Thôn Thời gian thực hiện
Số lượng

hóa chất

Nhân

công dự

kiến

01 Thôn Phú Thuận Ngày 28-30/3/2025 11lít 12

02 Thôn Mỹ Thạnh Đông Ngày 28-30/03/2025  13 lít 14

03 Thôn Mỹ Thạnh  Bắc Ngày 30-01/04/2025 11 lít 12

04 Thôn Mỹ Thạnh Nam Ngày 30-01/04/2025 12 lít 14

05 Thôn Nam Phước Ngày 31-02/04/2025 10 lít 8

Tổng cộng 57 lít 60

3

5. Chế độ báo báo:

Thực hiện hoàn thành công tác tiêu độc khử trung cán bộ khuyến nông thú

y xã tổng hợp báo cáo với BCH PCD xã Nghĩa Thuận và Trung tâm dịch vụ

nông nghiệp và Phòng Nông nghiệp huyện Tư Nghĩa.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN:

1. Kinh Phí Huyện:

Nguồn kinh phí: Theo Quyết định số 1293/QĐ-UBND ngày 17 tháng 03

năm 2025 của UBND huyện Tư Nghĩa về việc phê duyệt Kế hoạch phòng,

chống dịch bệnh gia súc, gia cầm và động vật thủy sản trên địa bàn huyện Tư

Nghĩa năm 2025;

a) Hoá chất: Do ngân sách tỉnh hỗ trợ

b) Vật tư, dụng cụ bảo hộ: Ngân sách huyện hỗ trợ

c) Công người trực tiếp phun hoá chất và công giám sát dẫn đường của

trưởng thôn, vận chuyển hoá chất từ huyện về xã: Ngân sách xã hỗ trợ

Chi cho lực lượng trực tiếp phun hóa chất: 150.000 đồng/ngày/người

Chi cho cán bộ thôn dẫn đường, hướng dẫn: 60.000 đồng/ngày/người.

2. Kinh phí UBND xã chi trả:

2.1: Trả tiền công cho lực lượng trực tiếp phun TĐKT:

               100.000đ/công x 60 công   = 6.000.000đ

2.2:  Công dẫn đường, ghi chép ban thôn:

                60.000đ/công x 15 công      = 900.000đ

 2.3: Vận chuyển hoá chất từ huyện về xã: 200.000 đồng

Tổng cộng UBND xã chi trả: 7.100.000 đồng

                   ( Bảy triệu một trăm ngàn đồng)

Trên đây là Kế hoạch thực hiện tháng “Tổng vệ sinh, tiêu độc, khử trùng

môi trường” đợt 1 năm 2025 của UBND xã Nghĩa Thuận. Kính báo cáo Trung

tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện biết theo dõi, chỉ đạo/.

Nơi nhận:

- PNN & MT huyện Tư Nghĩa ( b/c);
- TTDV NN huyện Tư Nghĩa (b/c);
- ĐU, TT. HĐND xã (b/c);

- CT, PCT. UBND xã;

- Cán bộ KN-TY xã;

- 5 Ban thôn;

- Đài truyền thanh xã;

- Lưu VT. /.

CHỦ TỊCH

Trần Thanh Tịnh

4

		2025-03-26T16:20:54+0700

		2025-03-27T07:41:25+0700

		2025-03-27T07:41:25+0700